
CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL 

MODALIDADE TÍTULO DO  PROJETO COORDENADOR CONTATO COORDENADOR

Curso/Agronomia Monitoria em botânica e agroflorestas: da sistemática de plantas ao
manejo sustentável dos agroecossistemas (ENS-2019-0070)

Julian Perez Cassarino julian.cassarino@uffs.edu.br

Técnicas de fruticultura e olericultura: a aplicação da teoria na
prática (ENS-2020-0143)

Claudia Simone Madruga Lima claudia.lima@uffs.edu.br

Curso/Ciências
Econômicas

Estatística Básica, Estatística e Introdução à Econometria,
Econometria e Matemática Financeira (ENS-2020-0015)

Paulo Alexandre Nunes paulo.nunes@uffs.edu.br

Monitoria de Contabilidade Social, Macroeconomia e
Microeconomia (ENS-2020-0166

Helton Neves Canguçu Oliveira helton.oliveira@uffs.edu.br

Curso/Engenharia
de Alimentos

Monitoria de Cálculo (ENS-2020-0013) Carlos Augusto Fernandes Dagnone carlos.dagnone@uffs.edu.br

Monitoria de Geometria Analítica e Álgebra Linear (ENS-2020-
0012)

 Andresa Freitas andresa.freitas@uffs.edu.br

Curso/Engenharia
de Aquicultura

Monitoria nos componentes curriculares Maricultura e Nutrição em
Aquicultura (ENS-2019-0072)

Maude Regina de Borba maude.borba@uffs.edu.br

Monitoria em Genética e Evolução, Biologia Celular e Embriologia
(ENS-2020-0149)

Silvia Romão silvia.romao@uffs.edu.br

Curso/
Interdisciplinar
em Educação do
Campo (Ciências

Sociais e
Humanas)

Monitoria em gêneros textuais acadêmicos: empoderamento
linguístico como política de permanência de estudantes do IEDOC-

CSH (ENS-2020-0170)

Christiane Maria Nunes de Souza christiane.souza@uffs.edu.br

Curso/
Interdisciplinar
em Educação no
Campo: Ciências

Monitoria de Matemática Básica (ENS-2020-0168)
Jeane Cristina Justi jeanejusti@uffs.edu.br



Naturais,
Matemática e

Ciências Agrárias

Curso/Pedagogia Formação de Professores: Educação infantil e organização do
trabalho pedagógico na educação básica (ENS-2020-0018)

Gracialino da Silva Dias gracialino.dias@uffs.edu.br

Curso/
Interdisciplinar
em Educação do
Campo: Ciências

da Natureza

Monitoria de Física 1 e 3 (ENS-2020-0014) Gian Machado de Castro gian.castro@uffs.edu.br

Monitoria de Física II (ENS-2020-0167) Wanderson Gonçalves Wanzeller wanderson@uffs.edu.br

Curso/Ciências
Biológicas

Monitoria de Química (ENS-2020-0010) Luciano Tormen luciano.tormen@uffs.edu.br

Botânica para Biológos (ENS-2020-0162) Roberson Dibax roberson.dibax@uffs.edu.br

Curso/Ciências
Sociais

Monitoria de leitura, escrita e produção textual (ENS-2020-0164) Fernanda Marcon fernanda.marcon@uffs.edu.br

Público-Alvo Programa de atendimento didático-pedagógico a estudantes com
deficiência (ENS-2020-0155)

Thiago Bergler Bitencourt bitencourt@uffs.edu.br

O Direito à Educação, com acesso e permanência no Ensino
Superior, para estudantes haitianos, na UFFS – Campus Laranjeiras

do Sul, PR (ENS-2020-0150)

Maria Eloá Gehlen maria.gehlen@uffs.edu.br

Monitoria PIN (ENS-2020-0135)
Cristiano Augusto Durat cristianodurat@uffs.edu.br

CCR Monitoria em Saúde de Plantas e Doenças em Plantas Cultivadas
(Registro ENS-2020-0146)

Gilmar Franzener gilmar.franzener@uffs.edu.br

CCR Técnicas laboratoriais: aplicação da teoria na prática (Registro ENS-
2020-0145)

Lisandro Tomas da Silva Bonome lisandro.bonome@uffs.edu.br


